Dinî hükümleri zorlaştıran ve onlarda zoriuk çıkaran kimsenin, dine karşı sanki savaş açmış gibi ifade edilmesi ve sonunda savaşta yenilen kimse için kullanılan mağlup olur ve yenik düşer tabirleri, böyle bir kimsenin dini açıdan kötü bir durumda

18. Ahmed b. Muhammed Kastallânî (851-923/1447-1517), Şerhul-Buhârî 1/122, Şurûh-Buhârî 1/207.

ve mevkide olduğunu anlatır. Oysa dini zorlaştıran kimse görünüşte daha iyi ve kâmil bir müslüman olma peşinde olduğu kanaati başkalarında ve onu gören cahillerde hâkim ise de gerçekte iyi bir müslüman olma niteliğini yitirebilir.

«Müjdeleyin» deyince bir defa müjdeli şey söylemek veya iyi bir şeyi bir defa söylemek ile emir yerine getirilmiş olur. Oysa «nefret ettirmeyin» emri ile hiçbir zaman nefret edilecek bir iş yapmayı veya bir söz söylemeyi yasak eder. Müjde insana güzel, hoş ve

21. Seyfuddin Amidi (631/1234) El-Ihkâm 2/36.

22. Nevevî, Muslim Şerhi 12/41.

sevindirici şeyler söylemek ve haber vermek olduğu gibi nefret ettirmek de ona kötü şeyler söylemek, korkutmak, üzücü şeyler söylemek olur. Bunları söylemek ve nefret ettirmek de yasaklanmıştır. İnsan çok dikkatli olmak mecburiyetindedir.

Birinci kaideye göre belli bir namazın belli bir vakitte kılınmasına dair olan emir namazla ilgili iki şeyi gerektirir. Biri namazın o vakitte kılınması ki, bu mürekkeb (bileşik) olan bir şeyi emret-

32. Bu parantez içindekiler benim açıklamamdır.

33. Ebu Hamid Gazali (454-505/1062-1111) El-Menhul 120.

mek olur. Bu bileşik olan cüzlerden birini yapmak imkansız olursa ki, bu belli ve özel vakittir. Bileşik olan şeyden ikinci cüz kalmış olur. Bu da namazın fiilinin kendisidir. Bunu istediği vakitte ifa edebilir. Böylece kaza da birinci emir ile sabit olmuş bulunur.

«Alimler, kaza hakkında ihtilaf etmişlerdir. Kimi yeni bir emirle» (nass maksud) kimi de «eda» edilmesini gerektiren sebeple olmasının gerektiğini söylemiştir. Kazanın yeni bir emir ile olacağını söyleyenlerin delili şudur. İbadet (kurbet) zamanında ya-

34. Ebul - Abbas Ahmed b. İdris Karafi (684/1285) erh Tenkih'ül-Fusul 65-66, Mısır 1306.

35. Ebul-Hasan, Ali b. Muhammed b. Hüseyin Pezdevi (482/1089) El-Usul, 1/123 (Abdulaziz Buhari'nin, Keşful-Esrâr Şerhi.)

pılmakla ibadet sayılacağı bildirilmiştir. Zamanı geçince (kendisi gittiği için) bir benzerinin (36) yapılıp yapılmayacağı ancak yeni bir emir ile bilinir. Kıyas ederek ona bir benzer yapmaya nasıl gidilebilir? Vaktin fazilet sıfatı kalmamıştır.

Deriz ki, işte bu hususta kaza emirle (nass) gerekmiştir. Bu makuldür anlaşılır. Çünkü eda etmek farz olunca, onun vakti geçince, tazmin edilmek (ödenmek) üzere vakti geçmiş olur. İnsan o ibadetin benzerini yapma gücüne de sahiptir» (38).

Pezdevi'nin Usul'unu şerheden Abdülaziz Buhari (730/1329) nin açıklamasında birkaç cümleyi almak meselenin boyutunu göstermiş olacağı için faydalıdır.

«Mizan, müellifi, âlimlerimiz vakti tayin edilén ibadetlerde kaza hususunda ihtilaf etmişlerdir. İbadet yapılmadan vakit çıkmışsa, ilk emre göre mi yoksa yeni bir emre göre mi kaza edilir?